

Cabinet Yves BEGON
COMMISSAIRE AUX COMPTES
Membre de la Compagnie Régionale de LYON

26 avenue de Verdun
42000 SAINT ETIENNE
Tel : 04 77 92 05 30
Fax : 04 77 74 22 93
AACI.CONSEILS@wanadoo.fr

TREMLIN INSERTIONS CHANTIERS
20 Rue du Repos
07300 TOURNON SUR RHONE

<p>Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels Exercice clos le 31 décembre 2013</p>

Aux adhérents

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre conseil d'administration, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association TREMLIN INSERTIONS CHANTIERS, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de mes appréciations,
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II.- JUSTIFICATION DES APPRÉCIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, je porte à votre connaissance les éléments suivants :

Des subventions ont été accordées pour 557 104 €. Je me suis assuré, par sondages, qu'elles étaient utilisées conformément à leur objet. L'analyse de ces appréciations n'appelle pas de remarques particulières.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de mon opinion, exprimée dans la première partie de ce rapport.

III.- VÉRIFICATIONS ET INFORMATIONS SPÉCIFIQUES

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

A SAINT ETIENNE

le 13 Juin 2014

Le commissaire aux comptes
YVES BEGON



BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2013 12			Exercice N-1 31/12/2012 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires						
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques Matériel et outillage	98 359	67 052	31 307	25 857	5 450	21.08
	Autres immobilisations corporelles	206 943	170 891	36 051	47 068	11 017	23.41
	Immobilisations en cours	83 351		83 351	4 030	79 321	NS
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)						
Participations mises en équivalence							
Autres participations	40		40	40			
Créances rattachées à des participations	69 065		69 065	67 066	1 999	2.98	
Autres titres immobilisés	2 324		2 324	2 324			
Prêts							
Autres immobilisations financières	1 193		1 193	1 193			
TOTAL I	461 275	237 943	223 332	147 579	75 753	51.33	
Comptes de liaison							
TOTAL II							
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	CREANCES (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés						
	Autres créances	372 077	24 659	347 418	445 617	98 198	22.04
Valeurs mobilières de placement	304 225		304 225	303 685	540	0.18	
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	196 667		196 667	118 430	78 237	66.06	
Charges constatées d'avance (3)	5 015		5 015	10 073	5 058	50.21	
TOTAL III	877 984	24 659	853 325	877 804	24 479	2.79	
Comptes de Régularisation	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecarts de conversion actif (VI)						
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	1 339 259	262 602	1 076 657	1 025 383	51 274	5.00	

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1			
		31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres						
	Fonds associatifs sans droit de reprise	414 904		404 904		10 000	2.47
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves	180 827		179 669		1 158	0.64
	Report à nouveau						
	RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)	5 994		1 158		4 837	417.70
	Autres fonds associatifs						
	Fonds associatifs avec droit de reprise :						
	Apports						
	Legs et donations						
Résultats sous contrôle de tiers financeurs							
Ecarts de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	97 043		35 000		62 043	177.27	
Provisions réglementées							
Droit des propriétaires							
	TOTAL I	698 769		620 731		78 038	12.57
	Comptes de liaison						
	TOTAL II						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges	8 728		7 487		1 241	16.58
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement			4 690		4 690	100.00
	Fonds dédiés sur autres ressources						
	TOTAL III	8 728		12 177		3 449	28.32
DETTES (1)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)	89 552		112 216		22 664	20.20
	Emprunts et dettes financières divers						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	70 490		89 819		19 329	21.52
	Dettes fiscales et sociales	102 442		115 229		12 788	11.10
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	9 529		1 798		7 731	429.86
Instruments de trésorerie							
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance	97 148		73 413		23 735	32.33
	TOTAL IV	369 160		392 475		23 315	5.94
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	1 076 657		1 025 383		51 274	5.00

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

272 012 319 062

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2013	12 31/12/2012	12 Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)				
Ventes de marchandises				
Production vendue de Biens et Services	83 492	91 996	8 505	9.24
Production stockée				
Production immobilisée	5 850		5 850	
Subventions d'exploitation	557 104	488 858	68 246	13.96
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	332 923	343 868	10 945	3.18
Collectes				
Cotisations				
Autres produits	3	5	2	34.12
TOTAL I	979 371	924 727	54 644	5.91
CHARGES D'EXPLOITATION (2)				
Achats de marchandises				
Variation de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements	79	100	21	20.58
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)				
Autres achats et charges externes	306 686	321 309	14 624	4.55
Impôts, taxes et versements assimilés	17 288	17 871	584	3.27
Salaires et traitements	479 008	456 117	22 891	5.02
Charges sociales	111 525	110 652	872	0.79
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	46 852	65 609	18 757	28.59
Sur immobilisations : dotations aux provisions				
Sur actif circulant : dotations aux provisions	16 959		16 959	
Pour risques et charges : dotations aux provisions	1 500		1 500	
Subventions accordées par l'association				
Autres charges (2)	1 566	5	1 560	NS
TOTAL II	981 461	971 664	9 797	1.01
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	2 039	46 937	44 847	95.55
QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN				
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)				
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		
	31/12/2013	12	31/12/2012	12	
			Ecart N / N-1		
			Euros	%	
PRODUITS FINANCIERS					
Produits financiers de participations					
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier					
Autres intérêts et produits assimilés	2 988		4 497	1 509	33.55
Reprises sur provisions et transferts de charges					
Différences positives de change					
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement					
TOTAL V	2 988		4 497	1 509	33.55
CHARGES FINANCIERES					
Dotations aux amortissements et aux provisions					
Intérêts et charges assimilées	1 157		1 408	251	17.81
Différences négatives de change					
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement					
TOTAL VI	1 157		1 408	251	17.81
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)	1 831		3 090	1 258	40.72
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)	258		43 847	43 589	99.41
PRODUITS EXCEPTIONNELS					
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	1 276		21 201	19 925	93.98
Produits exceptionnels sur opérations en capital	12 421		25 957	13 536	52.15
Reprises sur provisions et transferts de charges					
TOTAL VII	13 697		47 158	33 461	70.96
CHARGES EXCEPTIONNELLES					
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	10 883		11 604	721	6.21
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	1 251		3 360	2 108	62.76
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions					
TOTAL VIII	12 135		14 964	2 829	18.91
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	1 562		32 195	30 633	95.15
Impôts sur les bénéfices (IX)					
TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)	996 057		976 383	19 674	2.02
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)	994 752		988 035	6 718	0.68
SOLDE INTERMEDIAIRE	1 304		11 652	12 957	111.19
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	4 690		17 500	12 810	73.20
- Engagements à réaliser sur ressources affectées			4 690	4 690	100.00
5. EXCEDENTS OU DEFICITS	5 994		1 158	4 837	417.70

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 1.076.657 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 979.371 Euros et dégagent un excédent de 5.994 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2013 au 31/12/2013.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

NEANT.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

NEANT.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES

- Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des dispositions du règlement 99-01 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations.

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes,
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seuls sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

- * Installations techniques : 5 à 10 ans
- * Matériels et outillages industriels : 3 à 5 ans
- * Matériel de transport : 4 à 5 ans
- * Matériels de bureau : 5 à 10 ans
- * Matériels de bureau : 5 à 10 ans
- * Mobilier : 10 ans

la durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur vénale.

Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un évènement passé de l'association à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

Etat des immobilisations					
	Valeur brute début		Augmentations		
	d'exercice		Réévaluations	Acquisitions	
Installations techniques, Matériel et outillage industriel Matériel de transport	101 331			25 709	
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	165 618			16 788	
Immobilisations corporelles en cours	37 659			1 695	
TOTAL	4 030			79 321	
Autres participations	308 638			123 513	
Autres titres immobilisés	67 106			3 065	
Prêts, autres immobilisations financières	2 324				
TOTAL	1 193				
TOTAL GENERAL	70 624			3 065	
				126 578	
	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice	
	Poste à Poste	Cessions			
Installations techniques, Matériel et outillage industriel Matériel de transport		28 681	98 359	98 359	
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		14 818	167 588	167 588	
Immobilisations corporelles en cours			39 355	39 355	
TOTAL		43 499	83 351	83 351	
Autres participations		1 066	388 653	388 653	
Autres titres immobilisés			69 105	69 105	
Prêts, autres immobilisations financières			2 324	2 324	
TOTAL		1 066	1 193	1 193	
TOTAL GENERAL		44 565	72 623	72 623	
			461 275	461 275	
Etat des amortissements					
Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice	
Installations techniques, Matériel et outillage industriel Matériel de transport	75 474	17 571	25 993	67 052	
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	129 739	21 736	14 598	136 877	
TOTAL	26 470	7 545		34 015	
TOTAL GENERAL	231 683	46 852	40 591	237 944	
Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
Installations techniques, Matériel et out. Matériel de transport	17 571			Dotations	Reprises
Matériel de bureau informatique mobilier	21 736				
TOTAL	7 545				
TOTAL GENERAL	46 852				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Pensions et obligations similaires	7 487		259		7 228
Autres provisions pour risques et charges		1 500			1 500
TOTAL	7 487	1 500	259		8 728
Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour dépréciation	7 700	16 959			24 659
TOTAL	7 700	16 959			24 659
TOTAL GENERAL	15 187	18 459	259		33 387
Dont dotations et reprises d'exploitation		18 459	259		

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an	
Créances rattachées à des participations		69 065		69 065	
Autres immobilisations financières		1 193		1 193	
Personnel et comptes rattachés		250	250		
Débiteurs divers		371 827	371 827		
Charges constatées d'avance		5 015	5 015		
TOTAL		447 350	377 092	70 258	
Etat des dettes		Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	136	136			
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine	89 415	23 260	66 155		
Fournisseurs et comptes rattachés	70 490	70 490			
Personnel et comptes rattachés	20 324	20 324			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	72 505	72 505			
Autres impôts taxes et assimilés	9 613	9 613			
Autres dettes	9 529	9 529			
Produits constatés d'avance	97 148	97 148			
TOTAL	369 160	303 005	66 155		
Emprunts souscrits en cours d'exercice	22 676				

Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances rattachées à des participations	1 065
Autres créances	135 840
Total	136 905

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	5 340
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	8 448
Dettes fiscales et sociales	38 528
Autres dettes	6 435
Total	58 752

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	5 015
Charges financières	
Charges exceptionnelles	
Total	5 015
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	97 148
Produits financiers	
Produits exceptionnels	
Total	97 148

Fonds propres

	Début Exercice	Augmentation	Diminution	Fin Exercice
Fonds statutaires				0
Apports sans droit de reprise				0
Legs donations				0
Subventions affectées	404 904	10 000		414 904
Autres fonds				0
Total fonds sans droit de reprise	404 904	10 000	0	414 904
Legs donations				0
Subventions affectées				0
Autres fonds				0
Total fonds sans droit de reprise	0	0	0	0
Réserves statutaires				0
Autres réserves	179 669	1 158		180 827
Report à nouveau				0
Résultat de l'exercice	1 158	5 994	1 158	5 994
Subventions d'investissement	35 000	63 101	1 058	97 043
Provisions réglementées				0
Autres fonds associatifs				0
TOTAL FONDS ASSOCIATIFS	620 731	80 253	2 215	698 769

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT

- Ventilation des subventions

Le montant total des subventions comptabilisées en produits au 31/12/2013 ressort à 557.104 € dont 128.586 € à recevoir se répartissant comme suit :

ACTIVITES	SUBVENTIONS DE L'EXERCICE	DONT SUBVENTIONS A RECEVOIR
ACI01 VERNOUX	140 456	15 790
ACI03 TOURNON	143 205	17 816
ACI04 LAMASTRE	108 817	15 790
AE10 AUTO-ECOLE	164 626	70 440
AUTRES	0	8 750
TOTAL	557 104	128 586

- Analyse du résultat

Le montant total du résultat de l'exercice se répartit par activités comme suit :

ACTIVITES	RESULTAT ANNEE 2013
ACI01 VERNOUX	53
ACI03 TOURNON	2 636
ACI04 LAMASTRE	1 227
AE10 AUTO-ECOLE	838
AUTRES	1 240
TOTAL	5 994

Rémunération des dirigeants

L'association est dirigée par des administrateurs bénévoles qui ne perçoivent aucune rémunération. En conséquence, la rémunération des trois plus hauts dirigeants de l'association est égale à zéro.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Dettes garanties par des sûretés réelles

Engagements financiers

Engagements donnés

Nature de l'engagement	Montants en euros
Effets escompté non échus	
Avals et cautions	20 000
Engagement en matière de pensions	
Engagement de crédit-bail mobilier	37 232
Engagement de crédit-bail mobilier	
Autres engagements donnés	
TOTAL	57 232

L'association TREMPLIN INSERTION CHANTIERS s'est portée caution pour un emprunt de 20.000 € souscrit 16/07/2013 par l'association TREMPLIN HORIZON et remboursable par 60 mensualités de 351,52 € dont intérêts de 2,11% l'an.

Engagements reçus

Nature de l'engagement	Montants en euros
Plafonds des découverts autorisés	60 000
Avals et cautions	35 000
Autres engagements reçus	
Legs nets à réaliser	
TOTAL	95 000

L'association FRANCE ACTIVE s'est portée caution à hauteur de 70% pour un emprunt de 50.000 € souscrit le 16/04/2010 par l'association TREMPLIN INSERTION CHANTIERS et remboursable par 60 mensualités de 903,33 € dont intérêts de 3,22% l'an. Le capital restant dû au 31/12/2013 est de 14.992,04 €.

Détail Crédit-Bail

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

	Terrain	Terrain	Matériel et outillages	Autres	Total
Valeur origine				137 896	137 896
Cumul exercice antérieur				78 004	78 004
Dotations de l'exercice				12 904	12 904
Amortissements	0	0	0	90 908	90 908
Cumul exercice antérieur				97 169	97 169
Exercice				22 827	22 827
Redevances payées	0	0	0	119 996	119 996
A un an au plus				21 146	21 146
A plus d'un an et à cinq an au plus				10 456	10 456
A plus de cinq ans				0	0
Redevances restant à payer	0	0	0	31 602	31 602
A un an au plus				0	0
A plus d'un an et à cinq an au plus				5 719	5 719
A plus de cinq ans				0	0
Valeur résiduelle	0	0	0	5 719	5 719
Montants pris en charges dans l'exercice	0	0	0	19 595	19 595

Les crédits-baux sont portés pour partie par l'association TREMPLIN INSERTION CHANTIERS, mais une partie concerne des actions de l'association TREMPLIN ENVIRONNEMENT.

Une refacturation à l'euro est faite par TREMPLIN INSERTION CHANTIERS à TREMPLIN ENVIRONNEMENT.

Le montant des redevances payées par TREMPLIN INSERTION CHANTIERS est de 23.556,54 €. Le montant des redevances refacturées par TREMPLIN INSERTION CHANTIERS à TREMPLIN ENVIRONNEMENT est de 3.961,15 ce qui laisse un montant total de la charge de crédit-bail dans les comptes de TREMPLIN INSERTION CHANTIERS à 19.595,39 €, après refacturation et constatation des charges constatées d'avance.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

Engagement en matière de pensions et retraites

L'association comptabilise dans ses comptes une provision pour engagement de retraite sur la base de l'indemnité légale due en cas de départ des salariés à l'âge de 65 ans. Les hypothèses retenues pour déterminer le montant de l'engagement sont les suivantes :

- Départ à la retraite à l'âge de 65 ans à l'initiative du salarié
- Table de mortalité en vigueur
- Taux de progression moyen des salaires de 3%
- Taux de rotation du personnel de 1%, sur la base de la moyenne des 10 dernières années
- Taux de capitalisation de 3%

En 2009, l'association a signé un contrat de couverture avec un organisme extérieur. Les montants versés par lissage à l'organisme extérieur vont permettre de couvrir à terme le risque global estimé, mais à ce jour les engagements non couverts par ce contrat restent comptabilisés sous forme de provision, mise à jour à chaque arrêté de comptes. Le montant total versé depuis 2009 est de 9.348 €. Le montant de la provision au 31/12/2013 est de 7.228 € et a fait l'objet d'une reprise de 259 €.

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -

Droit individuel à la formation

La loi du 4 mai 2004 ouvre pour les salariés des entreprises françaises un droit à la formation d'une durée de 20 heures minimum par an cumulable sur une période de 6 ans. Les dépenses engagées dans le cadre du droit individuel à la formation (D.I.F.) sont considérées comme des charges de la période et ne donnent pas lieu à comptabilisation d'une provision sauf situation exceptionnelle.

Le nombre d'heures de formation qui n'ont pas fait l'objet d'une demande des salariés correspondant au cumul des droits acquis par les salariés à la fin de l'exercice s'élève à 753 heures pour les salariés permanents et 381 heures pour les salariés en parcours d'insertion.